

**BACHELOR OF COMMERCE (GENERAL)
(BCOMG) (CBCS)**

**Term-End Examination
December, 2021**

BCOC-131 : FINANCIAL ACCOUNTING

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any **five** questions. Each question carries 20 marks.

1. (a) Define Accounting. Explain its objectives and scope.
(b) Distinguish between Cash basis and Accrual basis of accounting with examples. 12+8

2. A book-keeper failed to balance his Trial Balance. The Credit side was exceeding the Debit side by ₹ 175 and this amount was transferred to Suspense Account. Later on the following errors were detected :
 - (a) Goods amounting ₹ 620 sold to D and Co. were correctly entered in the Sales Book, but posted to the Company's account as ₹ 260.
 - (b) A credit balance of ₹ 755 of rent received account was shown as ₹ 570.

- (c) The total of returns outwards book amounting to ₹ 200 was not posted to the ledger.
- (d) Goods worth ₹ 100 were purchased from Prakash, but the amount was entered in the Sales Book. The account of Prakash was correctly credited.
- (e) Sales Book was undercast by ₹ 100.
- (f) The total of credit side of Sohan's Account was overcast by ₹ 100.

Make rectifying journal entries and prepare Suspense Account. 15+5

- 3. Some adjustments become necessary at the time of preparing the Final Accounts. Name any four items of adjustments and explain how they are shown in the Final Accounts. 4×5=20
- 4. Distinguish between 'Stock and Debtor System' and 'Hire Purchase Trading Account Method' of ascertaining profit or loss on goods of small value sold on Hire Purchase basis. State the journal entries passed to open various accounts under Stock and Debtor System as applicable to Hire Purchase business. 10+10
- 5. Explain various methods of recording the Joint Venture transactions without maintaining the separate set of books. 20

6. What are the objectives of keeping branch accounts ? Explain various systems of maintaining accounts of a dependent branch and describe how profit is ascertained under each system. 6+14
7. Explain how a new Voucher type is created and how it is used. Differentiate between Stock item, Stock group and Stock category. 3+7+10
8. Desai of Delhi consigns goods to Mukerjee of Kolkata to be sold at or above invoice price. Mukerjee is entitled to get a commission of 10% on sales at invoice price plus 30% of any surplus price realized. Mukerjee accepted a bill of exchange drawn by Desai amounting to 60% of the invoice price. During the year 2019, goods consigned by Desai were invoiced at ₹ 2,00,000. These goods costed Desai ₹ 1,50,000 including freight. Sales made by Mukerjee during the year amounted to ₹ 1,85,000. On 31st December, 2019, goods unsold with Mukerjee represented at invoice value of ₹ 40,000. During the year, Desai had received from Mukerjee ₹ 35,000 by bank drafts, certain remittances being in transit on 31st December, 2019. Prepare necessary ledger accounts in the books of both the parties. Show how the Consignment Stock will appear in the Balance Sheet. 17+3

9. Comment on the following :

10+10

(a) Going Concern Concept

(b) Accounting Period Concept

वाणिज्य में स्नातक उपाधि (जनरल)
(बी.सी.ओ.एम.जी.) (सी.बी.सी.एस.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2021

बी.सी.ओ.सी.-131 : वित्तीय लेखाकरण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न के 20 अंक हैं ।

1. (क) लेखाकरण को परिभाषित कीजिए । इसके उद्देश्यों एवं कार्यक्षेत्र की व्याख्या कीजिए ।
(ख) लेखाकरण के रोकड़ आधार और उपार्जन आधार में अंतर को उदाहरणों सहित स्पष्ट कीजिए । 12+8

2. एक लेखाकार अपने तलपट का शेष मिलाने में असफल रहा । डेबिट पक्ष की अपेक्षा क्रेडिट पक्ष ₹ 175 से अधिक हो रहा था तथा यह राशि उचन्ती खाते में डाल दी गई । बाद में निम्नलिखित गलतियाँ मालूम हुईं :
(क) ₹ 620 का माल डी एण्ड कम्पनी को बेचा गया जिसका विक्रय बही में ठीक लेखा किया, परन्तु कम्पनी के खाते में ₹ 260 लिखे गए ।
(ख) किराया प्राप्त खाते का ₹ 755 का क्रेडिट शेष ₹ 570 दिखाया गया ।

(ग) ₹ 200 क्रय वापसी बही का जोड़ खाता-बही में नहीं खताया गया ।

(घ) ₹ 100 का माल प्रकाश से खरीदा, परन्तु इसका लेखा विक्रय बही में हो गया । प्रकाश का खाता सही क्रेडिट किया गया ।

(ङ) विक्रय बही का जोड़ ₹ 100 से कम हो गया ।

(च) सोहन के खाते की क्रेडिट पक्ष का जोड़ ₹ 100 से अधिक लग गया ।

इन अशुद्धियों को शुद्ध करने के लिए जर्नल में आवश्यक प्रविष्टियाँ कीजिए तथा उचन्ती खाता बनाइए ।

15+5

3. अंतिम लेखे बनाते समय कुछ समायोजन आवश्यक हो जाते हैं । समायोजन की किन्हीं चार मदों के नाम बताइए तथा स्पष्ट कीजिए कि उन्हें अंतिम खातों में किस प्रकार दिखाया जाता है ।

4×5=20

4. अवक्रय पर बेचे गए कम मूल्य के माल पर लाभ या हानि ज्ञात करने के लिए अपनायी जाने वाली 'स्टॉक और देनदार विधि' एवं 'अवक्रय व्यापार खाता विधि' में अंतर स्पष्ट कीजिए । अवक्रय व्यापार में प्रयोग की जाने वाली स्टॉक और देनदार विधि के अन्तर्गत विभिन्न खाते खोलने के लिए की जाने वाली जर्नल प्रविष्टियाँ कीजिए ।

10+10

5. पुस्तकों के अलग-अलग सेट को बनाए बिना संयुक्त उद्यम के लेन-देनों का रिकॉर्ड करने के विभिन्न तरीकों की व्याख्या कीजिए ।

20

6. ब्राँच लेखे बनाने के क्या उद्देश्य हैं ? आश्रित ब्राँच के लेखे रखने की विभिन्न प्रणालियों को स्पष्ट कीजिए और वर्णन कीजिए कि प्रत्येक प्रणाली के अन्तर्गत लाभ कैसे ज्ञात किया जाता है ।

6+14

7. समझाइए कि एक नया वाउचर किस प्रकार बनाया जाता है और इसका उपयोग कैसे किया जाता है । स्टॉक आइटम, स्टॉक समूह और स्टॉक श्रेणी के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए ।

3+7+10

8. दिल्ली के देसाई, कोलकाता के मुकर्जी को बीजक मूल्य या इससे अधिक पर बेचने के लिए माल प्रेषण पर भेजते हैं । मुकर्जी बीजक मूल्य पर माल बेचने पर 10% और इससे अधिक मूल्य पर 30% कमीशन पाने का अधिकारी है । देसाई द्वारा बीजक की राशि के 60% राशि का लिखा हुआ बिल मुकर्जी ने स्वीकार किया । वर्ष 2019 के दौरान देसाई ने ₹ 2,00,000 बीजक मूल्य का माल प्रेषण पर भेजा । देसाई के लिए इस माल की लागत ₹ 1,50,000 (भाड़ा सहित) थी । मुकर्जी द्वारा वर्ष के दौरान की गई कुल बिक्री ₹ 1,85,000 थी । 31 दिसम्बर, 2019 को मुकर्जी के पास ₹ 40,000 बीजक मूल्य का माल बचा हुआ था । वर्ष के दौरान, देसाई ने मुकर्जी से ₹ 35,000 बैंक ड्राफ्ट द्वारा प्राप्त किए और कुछ राशि 31 दिसम्बर, 2019 को मार्गस्थ रोकड़ थी । दोनों पक्षों की पुस्तकों में आवश्यक खाता-बही बनाइए । प्रेषण के अंतिम स्टॉक का लेखा भी स्थिति विवरण में दिखाइए ।

17+3

9. निम्नलिखित पर टिप्पणियाँ कीजिए :

10+10

(क) चालू व्यवसाय की संकल्पना

(ख) लेखा अवधि की संकल्पना
